Und in sölichen punkten, artikeln, lütrungen und berednüssen, wie die vorstan, wellen wir gegen den obbemeldten herren unsers stifts gegenwärtigen und künftigen für uns und unser nachkomen leben, handeln, bestan und beliben, und die ufrecht halten und erstatten, mit luterm vorbeding, ob tütz darin nu oder hienach not were oder wurd fürer zü erklären oder von nüwem zü gründen, das wir sölichs in erbern gestalten unser conscientzien wol tün sollen und mögen, und die vilgenanten herren dabi beliben und bestan und dawider weder vom bapst, keysern, künigen, bischofen, prelaten, fürsten, herren noch andern höfen, concilien oder personen nütz erwärben, usbringen, süchen noch begeren, und ob es inen joch us eigner bewegnus mitgeteilt wurd, sich des dheinswegs getrösten, behelfen noch beniessen, noch jemand anderm über- noch hingeben, noch gestatten sölichs zu tünd oder fürzünemen, alle gevärd, arglist und widerred in disen dingen und gedingen, allen und jegklichen insunders, usgescheiden und hindangesetzt.

Und des zü warem, stättem, vestem und iemerwährenden urkünd, so haben wir, der obgenampt schulthes und rat, unser statt sigel an diser brief — zween glich gemacht und einer den vilgenannten herren, probst und capitel unser stift und der ander uns ingeantwort, — darunder wir uns für uns und unser nachkomen binden, hänken lassen. Geben und beschechen uf fritag den vierden tag des manots Mertzen, als man zalt von der geburt Ihesu Christi, unsers lieben herrn, tusent vierhundert achtzig und fünf jar*).

*) Das vom Probst und Capitel ausgestellte Doppel, welches dem gegenwärtigen Abdruck zu Grunde liegt, hat einen darauf bezüglichen Eingang und Schlusssatz. Es ist auf Pergament — in einem Hefte — geschrieben, in der Schrift vom Ende des XV. Jahrhunderts. Es trug ein Siegel, dasselbe ist jedoch abgefallen.

Der frühere Abdruck im Geschichtsforscher wurde offenbar einer vom Chorherrn Lupulus — vielleicht, wie das Motto anzudeuten scheint, erst zur Zeit der Aufhebung — ausgestellten Vidimus-Abschrift entnommen. Dieselbe findet sich aber im Staatsarchiv nicht mehr vor.

IV.

Vollmacht für B. Stör zur Visitation in Interlaken.

(31. Januar 1473. — Original im Staatsarchiv Bern.)

Sixtus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Inter curas innumeras, quibus rerum negotiorumque occurrentium varietate obsidemur, illam libenter amplectimur, per quam nostre provisionis ope in singulis locis ecclesiasticis, presertim regularibus, sublatis quibusvis obstaculis, regularis observantia vigeat et benedicatur altissimus, ac illorum bona et jura illesa conserventur, et hiis, que propterea processisse dicuntur, ut firma et illibata persistent, cum a nobis petitur, apostolici muniminis adjicimus firmitatem. Sane pro parte dilectorum filiorum, prioris et canonicorum regularis observantie monasterii Interlacensis, ordinis sancti Augustini, Lausannensis diocesis, sub regulari observantia degentium, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod dudum venerabilis frater noster, Bartholomeus episcopus Niciensis, tunc administrator ecclesie Lausannensis in spiritualibus et temporalibus per sedem apostolicam deputatus, habens ad hoc ab eadem sede specialem per ejus litteras facultatem, illius rigore monasterium predictum visitavit, et canonicos tunc ibidem commorantes dissolutam vitam ducere videns, inter cetera per eum disposita ordinavit, quod ipsi canonici regulam ejusdem sancti Augustini observare deberent, ac novissime dilectus filius Burcardus Stör, prepositus ecclesie in Ansoltingen, dicte diocesis, Vicarius dilecti filii nostri, Juliani, tit. sancti Petri ad vincula presbiteri Cardinalis, qui etiam eidem ecclesie ex dispensatione apostolica preesse dinoscitur, in spiritualibus generalis, videns prefatos canonicos hujusmodi regulam observare nolle et in eorum duritia persistere, ac abinde aufugisse, alios canonicos ejusdem regularis observantie in dicto monasterio introduxit, qui regulam ipsam observant, ac dilecti filii, scultetus et consules opidi Bernensis, ejusdem diocesis, per diversos Romanorum imperatores advocati et protectores ejusdem monasterii deputati fuerunt. Quare re pro parte dictorum, prioris et canonicorum regularis observantie, nobis fuit humiliter supplicatum, ut ordinationi, introductioni et deputationi prefatis, pro illarum subsistencia firmiori robur apostolice confirmationis adjicere, aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, hujusmodi supplicationibus inclinati, ordinationem, introductionem et deputationem predictas ac inde secuta quecumque auctoritate apostolica tenore presentium confirmamus et approbamus, ac presentis scripti patrocinio communimus, suppletentes omnes et singulos defectus, siqui forsan inter-

venerint in eisdem. Et nichilominus eadem auctoritate perpetuo statuimus et ordinamus, quod in prefato monasterio regularis observantia vigere debeat, quodque nullus canonicus dicti ordinis, etiam et dictis reformatis, inibi recipi et admitti pōssit, nisi regulam predictam observare velit, et clenodia et alia, quibus prefatum monasterium spoliarunt, illi restituant, ipsique, prior et canonici regularis observantie, ad recipiendum alios, quam, ut prefertur, regulam hujusmodi observare volentes, minime teneantur, nec ad id compelli aut interdici, suspendi vel excommunicari, seu alia quavis pena mulctari non possint, etiam per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam de statuto et ordinatione hujusmodi mentionem, decernentes ex nunc omnes et singulos processus, sententias, censuras et penas, quos et quas contra hujusmodi statutum et ordinationem forsan haberi vel promulgari, nec non quicquid secus a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptari contigerit, irrita et inania, nulliusque existere firmitatis, et insuper scultetum et consules predictos in advocatos et protectores ejusdem monasterii eadem auctoritate de novo constituimus et deputamus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac statutis et consuetudinibus monasterii et ordinis predictorum, juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostre confirmationis, approbationis, communitiois, suppletionis, statuti, ordinationis, decreti, constitutionis et deputationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadingentesimo septuagesimo tertio, pridie Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno tertio.

(Bleibulle. Sixtus III.)

Inhaltsübersicht.

	Seite.
Einführung	3
I. Die Stellung zur Kirche im Allgemeinen	5
II. Das Machtgefühl des Bernischen Staates	15
III. Abwehr fremder geistlicher Gewalten	18
IV. Der Streit um das Bisthum Lausanne	21
V. Die administrativen Reformen des Staates	35
VI. Die staatliche Sittenpolizei	42
VII. Eingriffe des Staates in kirchliche Rechte und Pflichten	55
VIII. Die Bevogtung des Klosters Interlaken	70
IX. Die Errichtung der Chorherrenstift St. Vincenzen	84
Beilagen	92